
REGISTRO GENERALE N. 471 del 23/10/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 234 DEL 21/10/2023
PROPOSTA N. 628 DEL 21/10/2023

OGGETTO: RIMBORSO SPESE ALLA CUC DI AVEZZANO (AQ) PER ANTICIPAZIONI 
RELATIVE AI CONTRIBUTI DI GARA SPETTANTI ALLE STAZIONI 
APPALTANTI  SETTORE LL.PP. COMUNE DI CAPISTRELLO�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2023 è stato approvato l’assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri anno 2023.

Considerato che

·   Con Deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21/11/2015 avente ad “ oggetto : Istituzione
della centrale unica di committenza, in convenzione con il comune di Avezzano, per acquisizione
lavori,  servizi  e  forniture.  Approvazione  schema  di  convenzione  “il  consiglio  comunale
deliberava  di  aderire  alla  costituzione  della  centrale  Unica  di  committenza  tra  i  comuni  di
Avezzano e di Capistrello, individuando come ente capofila il comune di Avezzano, che opererà
secondo il modello della delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo, in favore
di uno di essi che opera in luogo e per conto degli enti deleganti ed utilizzerà professionalità
esistenti già in servizio, senza aggravio di spesa sui bilanci comunali;

·   Con la stessa deliberazione n. 59 il consiglio comunale approvava lo schema di convenzione per
l’istituzione della centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture
composto da 31 articoli, nel testo allegato alla citata deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

Preso atto che il comune di Avezzano (AQ) tramite la Centrale Unica di Committenza (CUC) ha
anticipato  le  somme  quali  contributi  ANAC,  quota  spettante  per  le  Stazioni  Appaltanti  giusta
Delibera 22 Dicembre 2015, n. 163 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione nelle procedure di gara
svolte dalla stessa per conto del comune di Capistrello (AQ).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 471 del 23/10/2023



Vista in particolare la nota della CUC di Avezzano acquisita al protocollo dell’ente al n.6672 del
18.10.2023  con  cui  si  comunicava  l’avvenuta  anticipazione  dei  contributi  di  gara  connessa  ai
seguenti interventi:

· Lavori di rifacimento marciapiedi in Via Regina Margherita - tratto ricompreso tra Via Verdi e Via
Piazza Centrale CUP: F87H22004980004 CIG: 9863870307 - € 250.00;

·  Riqualificazione  del  centro  sportivo  in  località  Fonte  Matteo  CUP:  F83D21013840004 CIG:
9909022F9F - € 410.00;

Tenuto conto che le somme relative ai contributi da versare all’ANAC devono essere ricomprese
nell’importo  di  progetto  tra  le  somme  a  disposizione  dell’amministrazione  a  carico  dell’ente
appaltante e ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei contributi delle gare gestite da questo
settore LL.PP.
Richiamate 

·  La Determinazione del settore LL.PP. n. 127 del 13.06.2023 relativa ai “Lavori di rifacimento
marciapiedi in Via Regina Margherita - tratto ricompreso tra Via Verdi e Via Piazza Centrale” con
cui si impegnava la somma di € 250,00 in favore del Comune di Avezzano, quale rimborso del
contributo ANAC, a valere sul cap. 1300/0 del bilancio di previsione, fondo pluriennale vincolato
determinato con variazione di esigibilità.

· La Determinazione del settore LL.PP. n. 143 del 27.06.2023 relativa ai lavori di “Riqualificazione
del centro sportivo in località Fonte Matteo” con cui si impegnava la somma di € 410,00 in favore
del  Comune  di  Avezzano,  quale  rimborso  del  contributo  ANAC,  a  valere  sul  cap.  990/0  del
bilancio di previsione, fondo pluriennale vincolato determinato con variazione di esigibilità.

Ritenuto, per  tutto  quanto  sopra  di  dover  rimborsare  al  comune  di  Avezzano (AQ) le  somme
anticipate  quali  Contributi  ANAC,  quota  spettante  per  le  Stazioni  Appaltanti,  per  la  parte  di
contributi relativa a procedimenti di competenza di questo settore LL.PP. del comune di Capistrello
per un totale di € 660.00 mediante versamento presso contabilità speciale Banca D’Italia, tesoreria
provinciale L’Aquila c.c. n.0063255 con giroconto al Comune di Avezzano, come indicato nella
sopracitata nota prot. 6672 del 18.10.2023.
Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di  liquidare  in  favore  del  comune  di  Avezzano  (AQ)  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate nel modo seguente: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 471 del 23/10/2023



· € 250.00 relativamente ai “Lavori di rifacimento marciapiedi in Via Regina Margherita - tratto
ricompreso tra Via Verdi e Via Piazza Centrale” - CIG: 9863870307, imputando la spesa sul
cap. 1300/0 del bilancio di previsione, fondo pluriennale vincolato determinato con variazione
di esigibilità; 

·  €  410.00 relativamente  ai  lavori  di  “Riqualificazione  del  centro  sportivo  in  località  Fonte
Matteo” -  CIG: 9909022F9F, imputando la spesa sul cap.  990/0 del  bilancio di  previsione,
fondo pluriennale vincolato determinato con variazione di esigibilità. 

3. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

5. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 471 del 23/10/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 628 del 21/10/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 21/10/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 628
del 21/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 21/10/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 628 del 21/10/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 23/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 471 del 23/10/2023



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
23/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 471 del 23/10/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 769

Il  23/10/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  471 del 23/10/2023 con
oggetto:
RIMBORSO  SPESE  ALLA CUC  DI  AVEZZANO  (AQ)  PER  ANTICIPAZIONI  RELATIVE  AI
CONTRIBUTI  DI  GARA SPETTANTI  ALLE  STAZIONI  APPALTANTI   SETTORE  LL.PP.�
COMUNE DI CAPISTRELLO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 23/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 471 del 23/10/2023


